РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Мучкапского района

Тамбовской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

р.п. Мучкапский

ПРИКАЗ

30.11.2022  №184

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся, освоивших программы начального общего, основного общего

и среднего общего образования в  общеобразовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность на территории

Мучкапского района

        В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской

области от 17.11.2022 года №3060 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся, освоивших программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования в

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Тамбовской области»  ПРИКАЗЫВАЮ:

  1.   Утвердить план  мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ Мучкапской

СОШ, на 2022-2023 учебный год (далее План мероприятий).

2. МУ ЦОКО (Сорокина):

          2.1  обеспечить выполнение Плана мероприятий

          2.2 обеспечить методическую поддержку педагогов по освоению и

использованию в образовательном процессе методологии и методического

инструментария формирования и оценки функциональной грамотности;

         2.3 осуществлять информационно-просветительскую работу с

педагогами, родителями, представителями массовой информации,

общественностью по вопросам функциональной грамотности.

       3.Директору МБОУ Мучкапской СОШ (Мишина):

       3.1 разработать и утвердить план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на

2022-2023 учебный год в срок до 30  октября 2022 года;

      3.2 обеспечить выполнение Плана мероприятий;

      3.3 обеспечить использование в учебной деятельности электронного

банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся;

        3.4 осуществлять информационно-просветительскую работу с

педагогами, родителями, представителями средств массовой информации,

общественностью по вопросам функциональной грамотности.

4. Контроль за исполнением  данного приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника отдела образования                          Н.И. Попова

Исполнитель:

Т.В. Любушкина

Расчет рассылки:

Отдел образования

МУ ЦОКО

МБОУ Мучкапская СОШ

Приложение

к приказу отдела образования

от ___________ № ______

Муниципальный  план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Мучкапского района, на 2022-2023 учебный год

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1  Разработка и утверждение

муниципальных планов

мероприятий и планов

мероприятий

общеобразовательных

организаций, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся

общеобразовательных

организаций, осуществляющих

образовательную деятельность

на территории Мучкапского

района

до 30.11.2022 Отдел образования,

МУ ЦОКО,

 МБОУ Мучкапской

СОШ

1.2  Актуализация планов работы

муниципальных  методических

объединений в части

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

учебного года

Отдел образования,

 МУ ЦОКО,

МБОУ Мучкапская

СОШ

1.3 Участие в  методических

совещаниях  по вопросу

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся, директорами

общеобразовательных

организаций

В течение

учебного года

Отдел образования,

МУ ЦОКО,

 МБОУ Мучкапская

СОШ

1.4 Проведение мониторинга

внедрения педагогами МБОУ

Мучкапской СОШ в учебный

процесс банка заданий для

оценки функциональной

В течение

учебного года

Отдел образования,

МУ ЦОКО,

МБОУ Мучкапская

СОШ

грамотности

1.5  Организация информационно-

просветительской работы с

участниками образовательных

отношений , представителями

средств массовой информации ,

общественностью  по вопросам

функциональной грамотности

обучающихся

постоянно Отдел образования,

МУ ЦОКО,

МБОУ Мучкапская

СОШ

 2. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1 Участие в  круглых столах,

научно-практических семинарах

по вопросам формирования

функциональной грамотности

обучающихся

По

отдельному

плану

Отдел образования,

МУ ЦОКО,

МБОУ Мучкапская

СОШ

2.2 Выявление профессиональных

дефицитов учителей-

предметниковпо вопросам

формировании функциональной

грамотности

Ноябрь-2022-

январь 2023

МБОУ Мучкапская

СОШ

2.3 Повышение квалификации

педагогических работников

МБОУ Мучкапской СОШ по

формированию и оценки

функциональной грамотности

По

отдельному

плану

Отдел образования,

МУ ЦОКО,

МБОУ Мучкапская

СОШ

3. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и

образовательных организаций по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

3.1 Функционированиме «горячей

линии» по оказанию

методической помощи МБОУ

Мучкапской СОШ в вопросах

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

учебного года

Отдел образования,

МУ ЦОКО

3.2 Участие в стажировках для

педагогов по вопросам

формирования функциональной

грамотности обучающихся

В течение

учебного года

МУ ЦОКОР,

МБОУ Мучкапская

СОШ

4. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

4.1 Участие в круглом столе «Опыт

организационно-управленческой

деятельности школы по

Апрель2023 МБОУ Мучкапская

СОШ

формированию функциональной

грамотности обучающихся

4.2 Участие  в EDU – коворкинге по

вопросам формирования и

развития функциональной

грамотности: «Учимся для

жизни»

Сентябрь-

декабрь 2022

5. Мероприятия по разработке научно-практического обеспечения по

формированию и оценки  функциональной грамотности обучающихся

5.1 Участие в методических

вебинарах

По

отдельному

плану

 МУ ЦОКО

МБОУ Мучкапская

СОШ

5.2 Участие в методической

гостиной (серии практико-

ориентированных семинарах)

По

отдельному

плану

 МБОУ Мучкапская

СОШ

6. Работа с обучающимися

6.1 Мониторинг уровня

сформированности

метапредметных результатов

обучения в 5 классах

Ноябрь 2022 МБОУ Мучкапская

СОШ

6.2 Мониторинг уровня

функциональной грамотности

обучающихся

По

отдельному

плану

МБОУ Мучкапская

СОШ

7. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

7.1  Участие в образовательных

программах  по подготовке к

олимпиадам по математике,

физике, биологии, химии

По

отдельному

плану

МБОУ Мучкапская

СОШ

7.2 Участие в форуме

исследователей «Грани

творчества»

Апрель-май

2023

МБОУ Мучкапск4ая

СОШ

7.3 Участие в программе «Уроки

настоящего» Образовательного

центра «Сириус»

В течение

года

МБОУ Мучкапская

СОШ

8. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по

формированию функциональной грамотности

8.1 Участие в региональном

отборочном этапе

VIIВсероссийской олимпиады

по 3D-технологиям

Февраль 2023 МБОУ Мучкапская

СОШ

8.2 Участие в региональной

олимпиаде в системе

дополнительного образования

Февраль –

март 2023

МБОУ Мучкапская

СОШ